
 

 

COMUNE  DI  LAZISE 
Provincia di Verona 

***** 

 
 

 

C O P I A 
 

n. 246  Registro deliberazioni 

del 10-11-2022 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

O G G E T T O 

 

ADESIONE AL PROGETTO FINALIZZATO PER ACQUISTO DI UN NUOVO MEZZO DEDICATO AL SOCCORSO 

SANITARIO IN ACQUA DA DARSI IN DOTAZIONE ALLA C.R.I. COMITATO BARDOLINO BALDO-GARDA. 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventidue addì  dieci del mese di novembre alle ore 13:10 in Lazise in seguito a regolari inviti si è riunita 

la Giunta Comunale nella solita sala delle adunanze. 

 

 SEBASTIANO LUCA SINDACO Presente 

 Costa Filippo VICESINDACO Presente 

 ZANETTI BARBARA ASSESSORE Presente 

 BUIO ELENA ASSESSORE Presente 

 BERTOLDI Claudio ASSESSORE Presente 

    

 

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE il Dott. Incerti Claudia. 

 

Constatato il numero degli intervenuti, il Signor SEBASTIANO LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è 

riportato nel foglio allegato. 



 

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO FINALIZZATO PER ACQUISTO DI UN NUOVO MEZZO DEDICATO AL 

SOCCORSO SANITARIO IN ACQUA DA DARSI IN DOTAZIONE ALLA C.R.I. COMITATO BARDOLINO 

BALDO-GARDA. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- da quarant’anni opera sul nostro territorio il Gruppo dei Volontari della Croce Rossa Italiana 

“Bardolino Baldo-Garda”, che svolge numerose attività a risposta dei bisogni della zona e della 

popolazione, garantendo un soccorso sanitario completo, non solo come servizio di ambulanza di 

emergenza, ma attivandosi anche in molteplici attività quali servizi di trasporto infermi, assistenza 

durante manifestazioni ed eventi, servizio consegna farmaci a domicilio, misurazione pressione le 

domeniche mattina e molte altre; 

- tra i vari servizi svolti è stata riconosciuta e regolamentata anche l’attività in acqua della Croce 

Rossa, con la creazione di un nucleo di soccorso in acqua dotato di idroambulanza, considerato 

anche il territorio e lo stretto rapporto con il lago; 

- nel tempo il Lago di Garda si è dotato di un vero e proprio sistema di organizzazione del soccorso, 

con la creazione di una rete di mezzi e di figure professionali che intervengono nelle situazioni di 

assistenza e soccorso ed, in particolare, si è firmato un Protocollo d’Intesa con la centrale operativa 

del 118 di Verona Emergenza, che prevede l’invio del mezzo nautico in tutte le situazioni di 

emergenza o di assistenza sanitaria; 

 

CONSIDERATO che: 

- l’idroambulanza, attualmente in uso dal Comitato Bardolino Baldo-Garda della Croce Rossa 

Italiana per il servizio di salvataggio in acqua, è molto usurata e richiede interventi manutentivi 

sempre più frequenti con costi ingenti; 

- la C.R.I. Comitato Bardolino Baldo-Garda ha, pertanto, avviato un progetto di finanziamento per 

l’acquisto di una nuova imbarcazione dedicata al soccorso sanitario ed allestita secondo i vigenti 

standard per l’accreditamento regionale al soccorso sanitario; 

- l’imbarcazione individuata, che risponda ai requisiti operativi attuali e futuri del gruppo è la 

seguente: 

 

Gommone di lunghezza tra 10-12 mt; cabinato con trasporto paziente all’interno su pianale 

ammortizzabile; climatizzazione cabina; armadi e alloggiamenti per dotazioni sanitarie; doppia 

motorizzazione; dotato di ogni presidio sanitario necessario per un adeguato soccorso oltre che per 

l’equipaggiamento necessario per operare in un ambiente acquatico; 

 

RIBADITO che, considerata la connotazione turistica della zona benacense, caratterizzata da un 

aumento considerevole di presenze e di utenti nella stagione estiva, l’acquisto del nuovo mezzo 

garantisce maggior sicurezza dei villeggianti e dei bagnanti; 

 

CONSIDERATI comunque il preminente interesse pubblico e l’estrema utilità del mezzo a sicurezza 

ulteriore anche dei cittadini lacuali; 

 

DATO ATTO che: 

- il Progetto finalizzato all’acquisto di un nuovo mezzo dedicato al soccorso sanitario in acqua da 

darsi in dotazione alla C.R.I. Comitato Bardolino Baldo-Garda vede coinvolti tutti e paesi della 

sponda veronese del Lago di Garda da Malcesine a Peschiera, i quali comparteciperanno coprendo 

il 50% della spesa in parti proporzionali in relazione alle presenze turistiche registrate nel 2019; 



- per la realizzazione del progetto la C.R.I. Comitato Bardolino Baldo-Garda si è rivolta ad un 

cantiere leader in Italia che ha fornito un preventivo per l’imbarcazione attrezzata con un costo di 

complessivi € 320,000,00 IVA esclusa, compresi gli optional richiesti per svolgere l’attività di 

soccorso; 

- la contribuzione dei Comuni della sponda veronese del Lago di Garda ammonta 

complessivamente ad € 195.200,00 IVA inclusa e, in particolare, la compartecipazione del 

Comune di Lazise al progetto per l’acquisto della nuova idroambulanza, commisurata alle 

presenze turistiche registrate nel 2019, è pari ad € 58.436,19, come da prospetto prot. 27913 del 

28/09/2022; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.02.2019, integrata con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 6 del 05.03.2020; 

 

CONSIDERATO opportuno, per le motivazioni sopra espresse, aderire al progetto con un 

cofinanziamento  per l’acquisto di un nuovo mezzo dedicato al soccorso sanitario in acqua da darsi in 

dotazione alla C.R.I. Comitato Bardolino Baldo-Garda; 

 

CONSIDERATO che, conseguentemente, su indicazioni del Responsabile del servizio finanziario, si 

rende necessario provvedere al prelevamento dal capitolo 380 art. 1 (codice di bilancio 

20.01-1.10.01.01.001) “Fondo di riserva” per la competenza e dal capitolo 380 art. 4 (codice di 

bilancio 20.01-1.10.01.01.001) “Fondo di riserva di cassa” per la cassa del bilancio di previsione 

2022/2024, annualità 2022, per integrare la dotazione del capitolo 550 art. 4 - codice di bilancio 

07.01-1.04.01.02.003 - rivelatasi insufficiente nello stanziamento, per complessivi € 20.436,19 per 

poter cofinanziare il progetto in argomento; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’articolo 176 del D.Lgs. n. 267/2000 i prelevamenti dal fondo di 

riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati fino al 31 dicembre di 

ciascun anno; 

 

DATO ATTO che non viene richiesto il parere dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 

1, del Tuel secondo il quale l’organo di revisione emette parere su “… proposta di bilancio di 

previsione verifica degli equilibri e variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza 

della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti, a meno che il parere dei revisori sia 

espressamente previsto dalle norme o dai principi contabili...”; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli dei Responsabili dei servizi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, a 

norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 

PRESO ATTO della competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

PROPONE 

 
1. di aderire al Progetto finalizzato all’acquisto di un nuovo mezzo dedicato al soccorso sanitario in acqua da 

darsi in dotazione alla C.R.I. Comitato Bardolino Baldo-Garda; 

 

2. di contribuire all’acquisto della nuova idroambulanza mediante compartecipazione finanziaria di € 

58.436,19 quantificata in relazione alle presenze turistiche nel nostro comune nel 2019, come da nota prot. 

27913 del 28/09/2022; 

 



3. di dare atto che si farà fronte alla relativa spesa con lo stanziamento di cui al codice di bilancio 

07.01-1.04.01.02.003 cap. 550 art. 4, che viene adeguatamente integrato con il prelevamento di € 20.436,19 

dal capitolo 380 art. 1 (codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001) “Fondo di riserva” -come indicato dal 

Responsabile del servizio finanziario- che pertanto presenta la seguente situazione: 

- importo iniziale cap. 380 art. 1  € 48.343,58 

- prelevamento di cui al presente atto € 20.436,19 

- Totale disponibilità residua  € 27.907,39 

 

4. di prelevare € 20.436,19 capitolo 380 art. 4 (codice di bilancio 20.01-1.10.01.01.001) “Fondo di 

riserva di cassa” per la cassa del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022; 
 

5. di dare atto che il contributo verrà liquidato con successiva determinazione del Funzionario Responsabile a 

seguito presentazione delle spese realmente sostenute e che, in particolare, verrà proporzionalmente ridotto 

qualora la documentazione contabile presentata evidenziasse una spesa sostenuta inferiore all'importo 

preventivato; 

 

6. di precisare che il presente provvedimento viene adottato in conformità al vigente Regolamento per la 

concessione di contributi, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti 

pubblici e privati, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28.02.2019, integrata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 05.03.2020; 

 

7. di comunicare il presente provvedimento alla Croce Rossa Italiana Comitato “Bardolino Baldo-Garda”; 

 

8. di dare atto che ai sensi dell’articolo 116, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente variazione 

dovrà essere comunicato al Consiglio Comunale; 
 

9. di prevedere l’inserimento del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente, alla 

sotto-sezione contributi, sovvenzioni, sussidi, vantaggi economici, ai sensi del D.lgs 33/201; 

 

10. di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, 

comma 4, D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. al fine di approvare i successivi atti di programmazione per 

l’adesione al progetto.  



LA GIUNTA COMUNALE 

 
   

VISTA  la proposta di delibera avente ad oggetto: “ADESIONE AL PROGETTO 

FINALIZZATO PER ACQUISTO DI UN NUOVO MEZZO DEDICATO AL 

SOCCORSO SANITARIO IN ACQUA DA DARSI IN DOTAZIONE ALLA 

C.R.I. COMITATO BARDOLINO BALDO-GARDA”; 

 

CONSIDERATO  che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 

idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento; 

 

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione ritenendola 

meritevole di approvazione; 

 

TENUTO conto dei  pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

A seguito di votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge;   

 

 

DELIBERA 

 

di approvare   la proposta di deliberazione che, in originale, si allega al presente verbale per 

formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge. 

     

 Dopodiché, con separata votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

 

***** 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Fontanini Dahlia responsabile dell’Ufficio, vista la proposta di  deliberazione, esprime Parere Favorevole 

di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  

Si attesta ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

nell’adozione del presente atto.  

 

Lazise, lì 09-11-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Fontanini Dahlia 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 - T.U.E.L.) 

 

Il sottoscritto Rossetto Paolo quale Responsabile di Ragioneria, vista la proposta di  deliberazione; visto il  parere di 

regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Contabile,  esprime Parere Favorevole di regolarità contabile 

ai sensi  degli articoli  49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Lazise, lì 09-11-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Rossetto Paolo 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e 

norme collegate,) 
 

 

 

COMUNE  DI  LAZISE 
Provincia di Verona 

***** 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 10-11-2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SEBASTIANO LUCA F.to Incerti Claudia 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 

e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato 

presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 

e norme collegate,) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il 14-11-2022 e vi 

rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge. 

 

 

Lazise, lì 14-11-2022 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

 F.to Fontanini Dahlia 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 

informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 

 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno            



per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, 

n. 267. 
 
 

 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI 

 F.to Fontanini Dahlia 

 (La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


